

簡明中期賬目附註

一 會計政策

未經審核的簡明綜合中期賬目（「中期賬目」）乃根據香港會計師公會頒佈及適用於簡明中期賬目之香港會計實務準則（「會計準則」）第 25 號「中期財務報告」以及香港聯合交易所有限公司上市規則附錄 16 而編製。此等中期賬目應與二〇〇〇年全年賬目一併閱覽。

編製本中期賬目所採用之會計政策與計算方法，與編製截至二〇〇〇年十二月三十一日止年度之全年賬目所採用者一致，惟集團採用已於二〇〇一年一月一日生效之全新及經修訂會計準則，而採用此等準則對本集團業績並無重大影響。

根據經修訂之會計準則第 9 號「結算日後之事項」，於結算日後所建議或宣派之股息不會在結算日被確認為負債。此項改變之影響，乃導致一九九九年十二月三十一日及二〇〇〇年十二月三十一日之股東權益分別增加港幣 4,458,000,000 元及港幣 5,201,000,000 元，而股息則於下一個報告期列為已派發之股息。

根據新訂會計準則第 30 號「業務合併」，於二〇〇一年一月一日或以後因收購而產生之商譽將作為獨立資產列於資產負債表，或（如適用）列入在聯營公司或合資企業投資之項目內，並按其估計可用年期以直線法攤銷。此為會計政策之一項轉變。在往年，因收購產生之商譽於收購當年從儲備中直接撇銷。根據會計準則第 30 號之過渡規定，已於儲備中直接撇銷之商譽無須作出追溯調整。

若干比對數字已予重新分類，以配合本期賬目之呈報方式。

二 分部資料

營業額包括售予顧客之銷貨總額及服務收費、投資及其他合資企業收益、出售發展物業收入、投資物業租金收入、利息收益及財務費用收入。

期內之營業額與利息及稅前盈利按業務及地區分部所作之分析如下：

業務分部

截至二〇〇一年六月三十日止六個月

港幣百萬元	港口及 有關服務	電訊及 電子商貿	地產及 酒店	零售及 製造	基建	能源	財務及 投資	對銷	總額
營業額									
本公司及附屬公司									
對外	5,580	3,526	1,853	13,392	2,270	-	2,687	-	29,308
分部之間	-	22	237	43	-	-	-	(302)	-
	5,580	3,548	2,090	13,435	2,270	-	2,687	(302)	29,308
所佔聯營公司及共同控制實體部分	1,298	1,668	815	1,154	2,755	6,289	115	-	14,094
	6,878	5,216	2,905	14,589	5,025	6,289	2,802	(302)	43,402
利息及稅前盈利									
本公司及附屬公司	2,196	575	888	264	256	-	3,263		7,442
所佔聯營公司及共同控制實體部分	397	43	92	9	1,726	1,342	150		3,759
	2,593	618	980	273	1,982	1,342	3,413		11,201

截至二〇〇〇年六月三十日止六個月

港幣百萬元	港口及 有關服務	電訊及 電子商貿	地產及 酒店	零售及 製造	基建	能源	財務及 投資	對銷	總額
營業額									
本公司及附屬公司									
對外	5,454	3,986	1,780	12,080	1,840	-	2,951	-	28,091
分部之間	-	9	253	31	-	-	-	(293)	-
	5,454	3,995	2,033	12,111	1,840	-	2,951	(293)	28,091
所佔聯營公司及共同控制實體部分	1,292	784	2,958	1,126	1,912	5,125	112	-	13,309
	6,746	4,779	4,991	13,237	3,752	5,125	3,063	(293)	41,400
利息及稅前盈利									
本公司及附屬公司	2,135	588	896	306	782	153	3,266		8,126
所佔聯營公司及共同控制實體部分	420	26	71	35	1,076	592	126		2,346
	2,555	614	967	341	1,858	745	3,392		10,472

二 分部資料 (續)

地區分部

截至二〇〇一年六月三十日止六個月

港幣百萬元	香港	中國內地	亞洲及 澳洲	歐洲	美洲及 其他	總額
營業額						
本公司及附屬公司	16,894	2,571	4,181	2,621	3,041	29,308
所佔聯營公司及共同控制實體部分	3,305	2,326	1,705	395	6,363	14,094
	20,199	4,897	5,886	3,016	9,404	43,402
利息及稅前盈利						
本公司及附屬公司	2,830	443	362	940	2,867	7,442
所佔聯營公司及共同控制實體部分	1,250	415	696	29	1,369	3,759
	4,080	858	1,058	969	4,236	11,201

截至二〇〇〇年六月三十日止六個月

港幣百萬元	香港	中國內地	亞洲及 澳洲	歐洲	美洲及 其他	總額
營業額						
本公司及附屬公司	17,314	2,203	3,806	3,072	1,696	28,091
所佔聯營公司及共同控制實體部分	5,372	1,321	896	508	5,212	13,309
	22,686	3,524	4,702	3,580	6,908	41,400
利息及稅前盈利						
本公司及附屬公司	3,315	713	450	1,549	2,099	8,126
所佔聯營公司及共同控制實體部分	1,302	244	128	64	608	2,346
	4,617	957	578	1,613	2,707	10,472

三 利息及其他融資成本

	截至六月三十日止六個月	
	二〇〇一年 港幣百萬元	二〇〇〇年 港幣百萬元
本公司及附屬公司	3,802	3,439
減：資本化之利息	382	516
	3,420	2,923
所佔聯營公司部分	489	441
所佔共同控制實體部分	235	168
	4,144	3,532

四 出售投資溢利減撥備

截至二〇〇一年六月三十日止六個月集團出售投資項目及扣除撥備所得溢利包括來自 VoiceStream Wireless Corporation (「VoiceStream」) 與德國電訊合併所得溢利港幣 30,000,000,000 元，及扣除為海外投資之股價及匯率變動之潛在影響所作撥備港幣 28,100,000,000 元。截至二〇〇〇年六月三十日止六個月之比對數字包括出售所持有之 Mannesmann AG 普通股以換取 Vodafone Group Plc (「Vodafone」) 普通股所得溢利港幣 50,000,000,000 元、其後出售 925,000,000 股 Vodafone 股份所得溢利港幣 1,600,000,000 元、出售香港流動電話業務百分之十九權益所得溢利港幣 2,200,000,000 元及出售固網電訊業務百分之五十權益所得溢利港幣 1,720,000,000 元，以及扣除為海外投資之股價及匯率變動之潛在影響所作撥備港幣 30,000,000,000 元。

五 稅項

	截至六月三十日止六個月	
	二〇〇一年 港幣百萬元	二〇〇〇年 港幣百萬元
本期稅項支出		
香港		
附屬公司	248	280
聯營公司	124	93
共同控制實體	24	48
海外		
附屬公司	177	118
聯營公司	27	224
共同控制實體	33	23
	633	786
遞延稅項支出		
香港		
附屬公司	(4)	(35)
聯營公司	1	1
共同控制實體	-	(6)
海外		
附屬公司	(20)	2
聯營公司	500	-
	477	(38)
	1,110	748

香港利得稅已根據期內估計應課稅之溢利減往年稅務虧損，按稅率百分之十六（二〇〇〇年六月三十日為百分之十六）作出準備。海外課稅已根據估計應課稅之溢利減往年稅務虧損，按適當稅率作出準備。

六 股東應佔溢利

股東應佔溢利包括出售有關投資後自投資重估儲備撥入之港幣 34,060,000,000 元（二〇〇〇年六月三十日為港幣 25,280,000,000 元）。

七 每股盈利

每股盈利乃根據股東應佔溢利港幣 7,193,000,000 元（二〇〇〇年六月三十日為港幣 31,126,000,000 元），並以截至二〇〇一年六月三十日止期內已發行之股數 4,263,370,780 股（二〇〇〇年六月三十日為 4,263,370,780 股）而計算。

八 其他非流動資產

	二〇〇一年 六月三十日 港幣百萬元	二〇〇〇年 十二月三十一日 港幣百萬元
3G 電訊頻譜牌照成本		
期初	80,039	-
增添	927	80,039
換算之匯兌差額	(5,656)	-
期末	75,310	80,039

九 管理基金及其他投資

	二〇〇一年 六月三十日 港幣百萬元	二〇〇〇年 十二月三十一日 港幣百萬元
海外管理基金		
持至到期上市債券	21,532	14,868
現金及現金等值	1,629	1,825
其他上市股權證券	-	11
	23,161	16,704
持至到期債券		
上市債券	6,912	2,711
長期定期存款	4,172	4,174
可換股債券	4,993	5,442
其他證券		
香港上市股權證券	6,079	4,813
海外上市股權證券	61,025	99,044
非上市股權證券及墊支	1,677	2,203
	108,019	135,091

十 流動資產

	二〇〇一年 六月三十日 港幣百萬元	二〇〇〇年 十二月三十一日 港幣百萬元
存貨	3,986	4,132
應收貨款	3,655	3,569
其他應收賬項及預付款項	11,043	6,932
	18,684	14,633
現金及現金等值	54,658	47,375
	73,342	62,008

集團已就各類核心業務之客戶訂立信貸政策。應收貨款之平均賬期日期為三十至四十五天。

期末應收貨款之賬齡分析如下:

即期	2,214	2,318
31-60 天	549	614
61-90 天	355	181
超過 90 天	537	456
	3,655	3,569

十一 流動負債

	二〇〇一年 六月三十日 港幣百萬元	二〇〇〇年 十二月三十一日 港幣百萬元
銀行借款	8,904	14,991
其他借款	123	48
票據及債券		
美元可換股債券，年息七釐，於二〇〇一年到期	2,145	2,145
港元票據，年息七點八釐，於二〇〇二年到期	1,500	-
應付貨款	4,636	4,717
其他應付賬項及應計賬項	20,733	22,252
稅項	662	806
	38,703	44,959

期末應付貨款之賬齡分析如下:

即期	2,685	2,748
31-60 天	990	914
61-90 天	547	620
超過 90 天	414	435
	4,636	4,717

十二 長期負債

	二〇〇一年 六月三十日 港幣百萬元	二〇〇〇年 十二月三十一日 港幣百萬元
借款之還款期如下：		
銀行借款		
一年以上至兩年內	11,326	22,911
兩年以上至五年內	22,291	29,928
五年以上	14,039	1,729
其他借款		
一年以上至兩年內	74	16
兩年以上至五年內	959	42
可換股票據		
兩年以上至五年內	44,116	23,393
其他票據及債券		
一年以上至兩年內	500	2,000
兩年以上至五年內	8,613	4,037
五年以上	30,755	22,948
	132,673	107,004

可換股票據包括 3,000,000,000 美元及 2,657,000,000 美元之票據，票據持有人可於到期日前選擇隨時轉換為 Vodafone 普通股股份，換股比率為本金金額每 1,000 美元按每股 5.086 美元及 4.6618 美元之換購價分別兌換 196.61 股及 214.51 股股份。

十三 股本

	二〇〇一年 六月三十日 股數	二〇〇〇年 十二月三十一日 股數	二〇〇一年 六月三十日 港幣百萬元	二〇〇〇年 十二月三十一日 港幣百萬元
法定股本				
普通股每股面值港幣二角五仙	5,500,000,000	5,500,000,000	1,375	1,375
累積週息七釐半可贖回可分享 優先股每股面值港幣一元	402,717,856	402,717,856	403	403
			1,778	1,778
已發行及繳足股本				
普通股				
期初	4,263,370,780	3,875,791,619	1,066	969
按十送一派送紅股	-	387,579,161	-	97
期末	4,263,370,780	4,263,370,780	1,066	1,066

十四 儲備

	股份溢價 港幣百萬元	投資 物業重估 港幣百萬元	投資重估 港幣百萬元	匯兌 港幣百萬元	保留溢利 港幣百萬元	二〇〇一年 六月三十日 總額 港幣百萬元	二〇〇〇年 十二月三十一日 總額 港幣百萬元
期初 (如先前編列)	28,359	16,302	32,401	(3,296)	173,315	247,081	244,981
前期股息調整	-	-	-	-	5,201	5,201	4,458
期初 (重新編列)	28,359	16,302	32,401	(3,296)	178,516	252,282	249,439
派付前期之末期股息	-	-	-	-	(5,201)	(5,201)	(4,458)
派送紅股	-	-	-	-	-	-	(97)
重估盈餘	-	-	797	-	-	797	9,235
估值轉入損益賬	-	-	(34,060)	-	-	(34,060)	(25,236)
商譽淨額計入儲備	-	-	-	-	607	607	(5,621)
匯兌差額	-	-	-	(2,901)	-	(2,901)	(2,408)
本公司及附屬公司期內溢利	-	-	-	-	6,361	6,361	31,018
攤佔聯營公司儲備	-	-	3	17	884	904	545
攤佔共同控制實體儲備	-	-	-	-	(52)	(52)	(135)
期末 (建議派息前)	28,359	16,302	(859)	(6,180)	181,115	218,737	252,282
建議中期股息	-	-	-	-	(2,174)	(2,174)	-
建議末期股息	-	-	-	-	-	-	(5,201)
期末 (建議派息後)	28,359	16,302	(859)	(6,180)	178,941	216,563	247,081

股份溢價內包括資本贖回儲備港幣 404,000,000 元 (於二〇〇〇年十二月三十一日為港幣 404,000,000 元)。

十五 主要非現金交易

集團於期內將在VoiceStream之投資轉換為約207,000,000股德國電訊股份及現金港幣6,908,000,000元，並產生港幣30,000,000,000元之溢利。

集團於期內為海外投資之股價及匯率變動作出撥備港幣28,100,000,000元。

十六 或有負債

二〇〇一年 六月三十日 港幣百萬元	二〇〇〇年 十二月三十一日 港幣百萬元
-------------------------	---------------------------

為下列公司作出之銀行及其他借款信貸擔保：

附屬公司	2,368	2,503
共同控制實體	6,155	7,345

於二〇〇一年六月三十日，本集團有關其他擔保之或有負債共計港幣2,407,000,000元（於二〇〇〇年十二月三十一日為港幣2,662,000,000元）。

十七 承擔

期內除在正常業務中承擔之數額外，集團之總資本承擔於二〇〇〇年十二月三十一日後並無重大改變。

十八 有關連人士交易

集團與多家公司（包括本公司大股東長江實業（集團）有限公司）組成合資企業，進行地產發展。於二〇〇一年六月三十日結算，集團共為此等合資企業之利益提供港幣19,920,000,000元（於二〇〇〇年十二月三十一日為港幣15,597,000,000元）貸款，以及就港幣1,353,000,000元（於二〇〇〇年十二月三十一日為港幣3,039,000,000元）銀行貸款及其他借貸作出擔保。集團亦與李澤楷先生控制之一家公司組成合資企業，在日本發展地產項目。李澤楷先生在該合資企業開始時，擔任本公司董事，並已於二〇〇〇年八月十六日辭任。於二〇〇〇年六月三十日結算，集團為此合資企業之利益提供港幣72,000,000元（於二〇〇〇年十二月三十一日為港幣40,000,000元）貸款及就港幣1,522,000,000元（於二〇〇〇年十二月三十一日為港幣1,653,000,000元）之銀行貸款作出擔保。此等合資企業之風險、利益及財務承擔由各股東按持股比例攤分。

十九 美元等值數字

於賬目上列出之美元等值數字乃根據1美元兌港幣7.80元之兌換率伸算。